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Anotace

Cílem této bakalářské práce je sjednotit poznatky z teorie a praxe v jeden

celek, který se může stát praktickou příručkou pro začínajícího trenéra-choreografa.

Tomuto cíli napomůžou dvě části. Část teoretická popisuje historický vývoj až po

dnešní soutěže Disco Dance a východiska tvorby choreografie. Následuje část

analytická, která rozebírá dvě vybrané choreografie.

Vyústěním je Závěr dávající do souvislosti nasbírané poznatky z teorie a vlastní

analýzy videí a jejich porovnání.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to provide a work summarising both the

theory and practice of the choreography of rock and roll dance routines,

which could be used as a guidebook for a beginner trainer-choreograph. To

achieve this aim the thesis is written in two main sections. A theoretical

part describes the historical development of Disco Dance

choreography right up until contemporary competitions. The second section

provides an analysis of two selected choreographies. Finally the author

concludes in providing a comparison by way of video analysis, in light of

the knowledge gained from the theory of the choreographies.
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1. Úvod

Tanec Disco Dance vznikl původně jako společenský tanec na zábavách v 70.

letech 20. století. Od té doby prošel značnými změnami, byl ovlivňován jinými

hudebními žánry a tanečními styly a především tokem času, měnícími se životními

podmínkami a kulturou. Díky všem těmto změnám nachází v České republice tisíce

dětí, ale i dospělých smysluplné využití času, ať už v závodní či volnočasové rovině.

Já sama jsem jednou z těch, kterým Disco Dance a tanec vůbec, pevně přirostl

k srdci. V současné době již tančím jen rekreačně a o to více se mohu věnovat

činnosti trenéra a choreografa, které jsou ve většině tanečně-sportovních klubů

spojeny v jednu osobu.

V roce 2006 jsem navštěvovala školu pro trenéry III. třídy tanečních disciplín

Českomoravské taneční organizace (dnešní Czech Dance Organisation), která mi

velmi pomohla mnoha teoretickými poznatky o jednotlivých druzích tance, jejich

historii, sportovním tréninku, ale i dalších jako anatomie, fyziologie, psychologie,

pedagogika a zákonitosti tvorby choreografie.

Po rozhodnutí psát bakalářskou práci na toto téma jsem se začala zajímat

především o teorii z oblasti tvorby choreografie. Posloužily mně k tomu skripta ze školy

pro trenéry Českomoravské taneční organizace, knihy a skripta z knihovny AMU a

také knihovna německé univerzity v Bayreuthu, kde jsem díky programu Erasmus

jeden semestr studovala. Překvapivě jsem zde našla množství knih o historickém

pozadí vzniku diskoték, oblíbenosti tohoto nového hudebního a tanečního žánru a

také sociologických problémech, které tento nový fenomén doprovázely. Ostatní

skripta a knihy mě poučily o mnoha teoretických poznatcích a také daly podnět

k přemýšlení o věcech, které člověk bral jako samozřejmé, ale vlastně se nad nimi

nikdy hlouběji nezamyslel. Mám na mysli například psychologický podtext

jednotlivých postavení, ve kterém tanečníci na parketě předvádí své umění.

Všechny tyto poznatky jsem shrnula do kapitoly Teoretická východiska, kterou

dělím na dvě části. První je přehled historického a současného pozadí, ze kterého se

soutěžní tanec Disco Dance vyvinul a ve kterém se dnes pohybuje. Vedle vývoje

tance uvádím i historický podtext vzniku konceptu zábavních diskoték, ve kterých se
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tanec Disco Dance začal vyvíjet. Tato kapitola je většího rozsahu než je stanoveno.

Tuto skutečnost bych ráda omluvila tím, že většina těchto informací je z německých

knih, které, pokud vím, nebyly do češtiny přeloženy.

Druhou část nazývám Teorie tvorby choreografie. Uvádí přehled dostupné

literatury o nutných základních pojmech (tanec, choreografie, choreograf) a

východiska choreografického řemesla, konkrétně hudební, choreografické a

obsahové složky tance.

Po kapitole Teoretická východiska následuje vymezení cíle a úkolů bakalářské

práce. Jak jich bylo dosaženo, popisuje následující kapitola. Nese název

Metodologická východiska a popisuje tedy metodu, kterou jsem zvolila pro vlastní

praktickou část, která je přiblížena v kapitole Analytická část. Ta rozebírá metodou

analýzy a komparace vybraná dvě videa, která se umístila na prvních dvou příčkách

v dětské věkové kategorii pro rok 2007.

Vynechávám kapitolu Diskuse, neboť teorii a domněnky spolu s analytickou části

dávám do souvislosti již v průběhu kapitol: Metodologická východiska, Analytická

část a Závěr.

Ten reprezentuje předposlední kapitolu, která shrnuje poznatky z teoretické a

analytické části a porovnává vybraná dvě videa.

Bakalářskou práci uzavírá přehled použité literatury, přílohy a seznam použitých

obrázků, grafů a tabulek.

Doufám, že energie vynaložená na sepsání této bakalářské práce bude přínosná

jak pro mně, tak snad i pro čtenáře, kteří se chystají vytvořit nějakou tu první

sestavičku či se zajímají o tanec Disco Dance a teorii tvorby choreografií.
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2. Teoretická východiska I. –

Historický vývoj až po dnešní soutěže

Disco Dance

V této části bych ráda shrnula rámec možností pro tvorbu choreografií Disco

Dance. Ten je definován na jedné straně historií tohoto tance, pohybovým vývojem

a jakýmsi esteticko-kulturním rámcem a na straně druhé aktuální podobou a

pravidly.

2a) Fenomén „Disco“

ROZPOLUPLNNÉ ZAČÁTKY

Začátkem 60. let byly v New Yorku otevřeny první diskotéky, a to na obou koncích

společnosti.

Na jedné straně to byly malé kluby pro tzv. High Society (např. L´interdit, Il Mio

club, The Shepherd´s, Hippopotamus nebo Le Club), které se chtěly přiblížit pařížským

nočním klubům, které byly kolébkou třpytivé večerní zábavy. Absolutní špičku tvořil

„Arthur“, otevřený v roce 1965, určený pro VIP hosty, kteří zapadali do tohoto

charismatického, nablýskaného klubu.
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Amerika zažila masivní rozmach diskoték, avšak jen na krátkou dobu. Mladá

generace hledala hodnotnější zábavu. Tu našla v rockové hudbě, která se stala

nositelem politických myšlenek a životních postojů. Vrcholem byl živý koncert ve

Woodstocku v roce 1969. Publikum tvořila mladá generace hnutí Hippies. V této

době Hippies ovládli většinu bílé střední třídy a diskotéky se pro mainstream-publikum

staly na konci 60. let symbolem předraženého luxusu a povrchní zábavy.

Diskotéky ale měly i jinou podobu. Druhá strana společnosti – homosexuální a

černošská část obyvatel New Yorku - se také chtěla bavit a pořádala diskotéky

v nejrůznějších prázdných prostorech, skladech, zkrachovalých restauracích či

továrních halách. Tyto diskotéky žádný odliv nezaznamenaly. Naopak. Se sílícím

hnutím Hippies a rostoucí diskriminací rostla i živelnost těchto diskoték.

Zábava bez tance a rytmické hudby je pro afro-americkou kulturu jen těžko

představitelná. Proto tyto prostory doslova pulsovaly díky energickému tanci na

soulovou a funkovou hudbu, dohromady nazývanou „party music“. V tanci se stále

více začaly objevovat pohyby pánví, a to jak izolované pohyby zepředu - dozadu,

ze strany – na stranu a obloučky, tak pohyby plynulé. (7.)

DISCO ZÍSKÁVÁ NA POPULARITĚ

Diskotéky se tedy v homosexuální a černošské kultuře nenechaly odradit třpytem

high-society klubů a staly se zábavou s vysokými sociálně kulturními hodnotami.

Nováčky či pozorovatele zvenčí pak přímo fascinoval tzv. Disc-Jockey, který na dvou

přehrávačích vytvářel bizardní taneční hudbu, která návštěvníky přiváděla do totální

extáze.

Pro účely diskoték se brzy vytvořil i nový žánr hudby. Impulsy pro tuto hudbu však

překvapivě nepřišly ani z Francie, ani z USA, nýbrž z německého Mnichova. Zde se

podařilo Giorgiovi Moroderovi (narozenému v Jižním Tyrolsku) namíchat

nezaměnitelný styl, který jako tzv. „mnichovský zvuk“ ovládl svět a který podstatně

určil vývoj discové hudby.

Tomuto vývoji se záhy přizpůsobili i početní rockoví interpreti a popové skupiny,

které začali v polovině 70. letech ztrácet na popularitě a některé z nich se přímo

obrátili na G. Morodera s prosbou o pomoc. Tomu se opravdu u mnohých podařilo

[…]


V různých obměnách se objevují ve všech věkových kategoriích. Nejzákladnějšími

jsou: „kop“, „zášvih“, „roznožka“ a „skok“.

Technicky náročné prvky a množství otoček jsou vysoce oceňovány.

7d) Porovnání analyzovaných choreografií „A je to“ a „Zlobidla“

Jak jsem již uvedla výše, jsou tyto dvě choreografie po všech stránkách značně

vyrovnané. Proto uvádím jen výčet rozdílů.

Pokud bych měla označit jeden hudební podklad za lepší, jednoznačně by u mě

zvítězila hudba první choreografie. Díky atmosféře dvou úryvků ze seriálu „A je to“ je

hudba chytlavější a průběh hudebního mixu podle mého názoru promyšlenější.

Většina ostatních hudebních částí je od německé skupiny Scooter, jejichž písničky

působí výrazněji a rychleji. Hudební podklad choreografie „Zlobidla“ rovněž

odpovídá teorii hudby, je však pouhou skládačkou částí, která nemá další výpovědní

hodnotu.

U obou skupin narazíme na střídání plných/prázdných tvarů a

těsného/vzdáleného rozestoupení tanečníků po parketě. Co bych však opět

označila u choreografie „A je to“ za zdařilejší, je výběr tvarů a způsob přemísťování

mezi jednotlivými postaveními. Za prvé jsou útvary pro dětskou věkovou kategorii

jednodušší a tím pádem i pro diváka čitelnější. A za druhé jsou vybrány tak, aby měl

každý jednotlivý tanečník dostatek času na změnu mezi jednotlivými postaveními.

Díky tomu působí celá formace přehlednějším a čistším dojmem, ačkoliv je

v choreografii „A je to“ o čtyři postavení více.

Obsahová složka je velice podobná a jen těžko porovnatelná. U obou

nalezneme množství hezkých tanečních vazeb odpovídajících dětské věkové

kategorii a přibližně stejné „cvičené prvky“. Opět však bylo provedení u první

choreografie o stupínek na lepší úrovni, a to zejména v držení těla a „dotaženosti“

pohybů paží.
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Příloha č. 1 – Disciplíny CDO pro seriál soutěží formací „DANCE LIFE TOUR 2009“

Disciplíny pro seriál soutěží formací "DANCE LIFE TOUR 2009"

Název disciplíny Věkové kategorie Postupová kola Druh
Účast v

soutěži

Disco dance formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO street

Členové

CDO

Street show formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO street

Členové

CDO

Hip hop formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO street

Členové

CDO

Show dance formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO Art

Členové

CDO

Modern formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO Art

Členové

CDO

Jazz dance formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO Art

Členové

CDO

Latino show formace

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO Art

Členové

CDO

Spec. Couple dance

form.

Childern, Juniors,

Adults

kraj - země - MČR -

IDO Art

Členové

CDO

Mini Street formace Mini kraj - země - MČR street

Členové

CDO

E
X

T
R

A
L

IG
A

Mini Art formace Mini kraj - země - MČR Art

Členové

CDO

Disco dance formace Děti, junioři,dospělí

kraj - země –

celorepubl. kolo street

Členové

i nečlenové

CDO

Hip hop formace Děti, junioři,dospělí

kraj - země –

celorepubl. kolo street

Členové

i nečlenové

CDO

Street show formace Děti, junioři,dospělí

kraj - země –

celorepubl. kolo street

Členové

i nečlenové

CDO

II.
L

IG
A

F
O

R
M

A
C

Í

Show dance Děti, junioři,dospělí

kraj - země –

celorepubl. kolo art

Členové

i nečlenové
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CDO

Choreografie

rekreačního tance

Street Děti, junioři, dospělí kraj - země street

Členové

i nečlenové

CDO

Choreografie

rekreačního tance Art Děti, junioři, dospělí kraj - země art

Členové

i nečlenové

CDO

III
. L

IG
A

F
O

R
M

A
C

Í

C
H

R
T

Choreografie

rekreačního tance

Speciál Děti, junioři, dospělí kraj - země art

Členové

i nečlenové

CDO

Zdroj: www.czechdance.org

Příloha č. 2 – Tělovýchovné názvosloví výše uváděných „cvičených prvků“

1. kop

výpon spojný, švihem přednožit vzhůru pravou, předpažit (palce proti prstům), hlava

v prodloužení těla

2. zášvih

výpon spojný - výpon, váha spočívá na levé, vzpažit pravou (palce proti prstům),

předklon hlavy, unožit pokrčmo pravou, pravá připažit, levá vzpažit (palce proti

prstům), hlava vzpřímená

3. roznožka

stoj spojný, odrazem snožmo skok s přednožením roznožmo, předklon, předpažit

4. skok

stoj spojný, odrazem snožmo skok s unožením pokrčmo pravé a skrčmo levé, kruh

z připažení dovnitř přes vzpažení a upažení zpět do v připažení a oblouk do vzpažení

dovnitř

5. průplav
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široký sed roznožný – čelným rozštěpem leh na břicho. (Popis: ze širokého sedu

roznožného hluboký předklon, břicho se přiblíží k zemi, nohy se následně pohybují

vzad do lehu na břiše – snožit. Kyčle zůstávají v kontaktu se zemí)

6. zášvih ve kliku

vzpor ležmo, švihem zanožit pokrčmo pravou

7. překop

stoj spojný, úkrokem levé stoj rozkročný, obloukem vzhůru přednožit pravou, upažit
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