POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Anna Outratová

Jméno a pracoviště oponenta: Mgr. Kateřina Kolbová, Katedra gymnastiky FTVS UK

Název bakalářské práce: Stavba choreografií Disko Dance

Studentka se zaměřila na řešení problematiky absence publikovaných zdrojů týkajících se tvorby choreografie pro taneční formace Disko Dance a možnosti jejich využití též při tvorbě choreografií pro dívčí formace v akrobatickém rokenrolu. Práce obsahuje celkem 62 stran textu a 4 strany příloh. Práce co do rozsahu, jakož i co do formální a jazykového zpracování odpovídá nárokům obvykle kladeným na bakalářské práce posluchačů UK FTVS. V teoretické části charakterizovala studentka velmi přehledně vývoj a charakter tanečního stylu Disko Dance, vhodně vybrala a shrnula poznatky odborné literatury. Prokázala tak schopnost pracovat s odbornou literaturou. V některých případech se nepodařilo studentce dodržet normy týkající se citování v textu. Z hlediska zaměření práce a logické návaznosti obsahu jednotlivých kapitol se domnívám, že kapitolu č. 4 (Cíl a úkoly práce) by bylo vhodnější zařadit před kapitolu teoretická východiska. Vzhledem k stanovenému cíli jsou pro čtenáře nejasně formulovány vytyčené úkoly práce. Kapitola č. 5 – metodika by si zasloužila přehlednější označení jednotlivých podkapitol, které studentka odděluje pouze novým odstavcem. I když studentka v průběhu zpracování práce, jak uvádí, diskutuje teoretická východiska v souvislosti s dosaženými výsledky, chybí v práci samostatná kapitola diskuse, která by přehledněji dala do vztahu výsledky, existující údaje v literatuře a osobní zkušenosti studentky. Naopak v praktické části, jak studentka nazývá analytické části jasně formulovala hodnotící kritéria choreografií Disko Dance. Tuto část velmi pečlivě zpracovala, především pak přehled použitých tvarů v dané choreografii. Poukazuje na jejich podstatný význam při působení na vnímání diváka a odborné hodnocení poroty. Především z tohoto důvodu se domnívám, že by se práce mohla stát přínosnou pro trenérskou praxi, z hlediska tvorby nových tanečních skladeb.

V případě, že studentka uspokojivě odpoví na položené otázky (viz. příloha oponentského posudku), hodnotím předloženou práci stupněm DOBŘE.....

PŘÍLOHA OPONENSTKÉHO POSUDKU

OTÁZKY:

- 1) Formulujte výsledky práce a popište jejich přínos pro Vaši trenérskou práci.
- 2) Vyjmenujte specifické rozdíly v tvorbě choreografie pro taneční formaci Disko Dance a dívčí formaci akrobatického rokenrolu.

V Praze 8. 9. 2009

Mgr. Kateřina Kolbová